Acerca del método curativo del cólera, que es el asunto de este capítulo, Oribasio dice muy poco que no hayan dicho ya sus antecesores.

Haremos sin embargo observar que este autor, para

(1) Oribasii, Sardiani Medici longe excellentissimi, Opera. Tomus III. Liber III. Caput XI.

precaver el cólera, manda entre otras cosas el aguamiel ó el agua tibia como vomitivos; que para curarle aconseja tambien los mismos remedios, pero como calmantes de los dolores de estómago ó de vientre; y por último, que cuando estos son muy fuertes, prefiere el aguamiel al agua tibia. Nosotros por nuestra parte rechazamos aquella y preferimos esta para todos los casos.

ARTICULO SESTO.

AECIO (1).

Aecio, natural de Amida (Constancia), en Mesopotamia, escribió sobre el cólera lo siguiente:

De cholera seu bilis effusione.

«Cholera appellatur cum ob multas cruditates vomitus biliosus et nidorosus et acidus oboritur, ad plures horas continuè perseverans, et venter infernè eadem excernit, sequiturque sitis, et exsudatio, et impeditus pulsus, musculorumque manuum ac pedum, maximè verò surarum contractio et tensio. Si quis igitur mox in principio, aut coacervatim, ea quæ efferuntur cohibere aggrediatur, is majoris mali autor erit: inutilia enim quum sint, evacuatione opus habent, quare convenit si non sponte ferantur, oportunè irritare, aquâ tepidâ exhibitâ, ac ægro vomere jusso: aqua enim mulsa mordacitatem operatur, torsionesque auget: aqua verò oleo mixta, auget fluxiones; quare aquâ tepidâ potatâ vomant, quotiescumque quidem cibus nimium fuerint expleti, priùs quàm illi corumpantur. Adjuvare etiam oportet per sedem excretionem: alvum enim velut venenum insidens, et ventrem ac intestina rodit, et humores ex universo corpore adtrahit. Per vomitus itaque oportunam provocationem, vomitus ipse solvitur et cessat. Cum verò humorum excretio quieverit: colliquamenti autem et tabefactionis signa in excrementis ipsis appareant, veluti si sint rasuræ similia, strigentitiaque et mucosa, et gracilitas per ambitum corporis fiat, et maximè si venter considat et adstringatur, pulsusque imminuatur ac præter modum condensetur, tunc sanè ventrem cooperire et fovere oportet, membraque et artus ac musculosos similiter locos, oleo multo calido impinguare, et vinculis adstringere extremas corporis partes, cataplasma quoque ventri imponendum ex palmis et ænanthe, quibus hypocisthis, et acacia, et rhus ruber, et malicorium sint ammixta. In potu verò frigida aqua cyathi mensurâ præbeatur absorbenda: cavendum tamen ne nimium frigida existat. Acervatim enim exhibitâ revomitur: et quæ valde frigida est, aliquando innatum calorem stupore suo extremè offendit, aut inflammationem stomachi aut visceris alicujus efficit. Inspurgantur autem aliquando aquæ sorbendæ pampini vitis, aut mali punici succus medicus instilletur. Si verò et hoc revomat, crassa etiam sorbitio ipsa facienda est, per micarum intritionem, et per cochleare exhibenda. Etenim si acervatim devoretur, aut revomitur, aut infra detrahatur. Annitendum est etiam ut priore sorbitione vomitu rejectâ, rursus altera exhibeatur: dandus item mali punici succus cum mentæ succo absorbendus, micis

minutissimè tritis adjectis. Sit autem acidi mali punici succus, et multâ quantitate mentæ succum excedat. Quod si acriora sint ea quæ excernuntur, cucumeris semen maceratum, desquamatum et tritum ex aquæ cyathis tribus præbeatur: datur etiam utiliter cum amylo. Post verò somnus procurandus, et quies omni modo. At verò ubi intolerabilis effusio existat, et pulsus emolliatur, appræhendatque frigiditas et exsudatio, aliquando etiam singultus, ad vinum transeundum est mediocriter adstringens, neque viribus validum, et quod dulce quidem sit, non autem odorum. Interant autem in ipsum micas, aut halicam injiciant, si fieri possit, calidum, si verò non, frigidum: atque ita paulatim et per intervalla cochleare absorbeant. Sitim verò arcet polenta tenuis sine sale, vino diluto inspersa et absorpta. Vini multitudo vitanda est, ac omni arte conandum ut ipsos sapiamus, exrosis ac myrto domus pavimento constrato. Odoramenta quoque naribus admoveantur, mala cotonea, et similia. Reliqua autem omnia eo modo adhibeantur, quo-suprà in æstuantibus febribus est prædictum. Illitiones etiam soporiferæ circa frontem assumantur. Alvo autem adhuc egerente, amyllum cum decoctione capitum papaveris per clysterem infundatur: simul enim et cohibet et refrigerat, et somnum inducit. Ad vomitus verò coercendos commanducare convenit, succumque devorare mespilorum, malorum cotoneorum, pilorum crustumino-rum, et uvæ, maximè quæ vinaceis interpositis servatur, et pensilem quoque unâ cum vinaceis expedit manducare. Ad contractiones autem in musculis factas, vestis detritæ panniculi oleo calido madefacti conveniunt, contractis musculis impositi: et cerata humida aliquando castoreum accipientia, et ex sicyonio aut irino oleo facta. Quibusdam eorum etiam maxillares musculi dolent: quos cum lanâ operire non sit facile (est enim injucundum, et sudor quoque inde elicitor) illitionibus leniter factis molliores reddere oportet. In cibo exhibendi sunt pedes suilli cocti, pulli columbini et gallinarum, perdices, palumbi, turdi, et consimiles his existentes. Asclepiades autem cholericis ejusmodi electum planè remedium describit, inutilibus tamen omnibus priùs sufficienter evacuatis. Baccarum myrti nigrarum exacinatarum italicum sextarium unum, florum rosarum tantundem, carnis palmarum numero viginti, aquæ potabilis sextarios sex: decoque ad tertias, et expressum ac percolatum liquorem rursus per se decoque, donec ad sextarium unum redigatur: cui deinde passi myrtitæ sextarium unum affunde, rursusque decoque donec ad mellis crassitudinem cogatur, et utere. Datur ante et post cibum cochlearis mensurâ. Utere etiam ad hos potionibus et epithematibus ad stomachi subversiones præscriptis.»